Протокол № 5
заседания Штаба воспитательной работы

МБОУ Будённовской СОШ № 80
от 10.01.2024 г.

Присутствовали 7 человек:
1. Васильева Е.Д., директор школы, руководитель ШВР,
2. Коваленко А.А., заместитель директора по ВР,
3. Солопова Л.П., советник директора по воспитанию и взаимодействию с детскими
общественными объединениями, секретарь,
4. Матвиенко С.И., педагог-психолог,
5. Савочка О.В., социальный педагог,
6. Лебедева О.И., педагог дополнительного образования,
7. Мурсалиева С.Б., педагог дополнительного образования,
8.Гладкая Е.А., руководитель ШМО классных руководителей.

Повестка заседания;
1. 0  выполнении решений заседания № 4.
2. Анализ деятельности ШВР за первое полугодие 2023-2024 учебного года.
3. Об организации работы по профилактике ПАВ.
4. Об организации работы по профилактике суицидального поведения в 1 полугодии 2022-
2023 учебного года.
5. О подготовке к военно-патриотическому месячнику.

По первому вопросу слушали: Солопову Л.П., секретаря ШВР, которая сказала, что
все решения заседания № 4 ШВР от 13.12.2023 года выполнены.
Решили: работу по выполнению решений заседания № 4 ШВР от 13.12.2023г. считать
удовлетворительной.

По второму слушали: Солопову Л.П., советника директора по воспитанию и
взаимодействию с детскими обшественными объединениями, которая дала анализ
деятельности ШВР за первое полугодие 2023-2024 учебного года.
Решили: деятельности ШВР за первое полугодие 2023-2024 учебного года признать
удовлетворительной.

По третьему вопросу слушали: Савочка О.В., социального педагога, которая сказала,
что в школе организованна работа по профилактике ПАВ. Социальным педагогом и
педагогом-психологом проводятся беседы с обучающимися, направленные на
профилактику ПАВ. Также проводятся беседы с родителями на общешкольных
собраниях. Классные руководители с социальным педагогом и учителями физической
культуры проводят спортивные мероприятия, направленные на профилактику ПАВ.
Социальный педагог с активами старших классов разработали листовки и распространили
их между обучающимися 7-11 классов.
Решили: Продолжить работу с обучающимися по профилактике ПАВ.

По четвертому вопросу слушали: Матвиенко С.И., педагога-психолога, которая
сказала, что в течение первого полугодия 2023-2024 учебного года систематически велась
работа по профилактике и предупреждению детского суицида и детей, имеющих
жизненные проблемы.

деятельность по профилактике суицида велась среди учащихся, родителей, педагогов
была направлена на укрепление и поддержание психологического здоровья личности и

создания благоприятного психологического климата в коллективе учащихся.
Цель проводимой работы -  повыщение профессиональной компетентности педагога

по профилактике депрессивных состояний и суицидального риска среди детей и
подростков.

Задачи:
- информировать педагогов ОУ об особенностях профилактической работы по

предупреждению суицида;
- изучить особенности суицидального поведения подростков .для своевременного

выявления признаков предсуицида;
- разработать механизмы работы классных руководителей, педагогов по профилактике

суицида;
- профилактика стресса, суицидальных настроений у учащихся.
На совещании при директоре был рассмотрен и утвержден план работы по

профилактике суицидальных проявлений среди учащихся на 2023 -  2024 учебный год
(приказ от 01.09.2023г, № 355).

Реализация плана по профилактике и предупреждению детского суицида и детей,
находящихся в кризисной ситуации, осуществлялась через совместную работу
администрации щколы, учителей, классных руководителей, педагога-психолога.
Решили: Участникам образовательного процесса продолжить работу, направленную на
профилактику суицида.

По пятому вопросу слушали: Коваленко А.А, зам. директора по ВР и Солопову Л.П.,
советника директора по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными
объединениями, которые познакомили с планом военно-патриотического месячника и
сроками его проведения.
Решили: проводить работу по выполнению Плана мероприятий в рамках месячника
военно-патриотической работы.

Руководитель ШВР

Секретарь

асильева Е.Д.

Солопова Л.П.